财政事权名称：群众体育

对应政策任务个数：2

具体名称：公共体育场地设施、全民健身活动与服务

预算单位：（公章）广东省体育局

填报人姓名：

联系电话：

填报日期：2023 年 7 月 26 日

- 1 -

根据《广东省财政厅关于开展 2023 年省级财政资金绩效自

评工作的通知》的要求，为进一步压实预算绩效管理主体责任，

提高财政资金使用效益，我局开展了 2022 年“文化繁荣发展专

项资金（群众体育）”项目（以下简称“群众体育项目”）绩效

自评工作。针对该项目的过程、产出和效益等方面的内容，我局

着重分析了项目的绩效目标完成情况、项目任务完成情况、项目

产生的效益等情况，提出了该项目实施的主要绩效和改进意见。

现就该项目的绩效自评情况报告如下：

一、基本情况

（一）资金分配方式

根据《关于批复 2022 年省级部门预算的通知》《广东省财

政厅关于下达 2022 年文化繁荣专项资金（省体育局部分）的通

知》（粤财科教〔2022〕28 号）、《广东省财政厅关于安排 2021

年度结转省级体育彩票公益金的通知》（粤财科教〔2022〕143

号），2022 年“文化繁荣发展专项资金（群众体育）”项目（以

下简称“群众体育项目”）资金 4,186 万元，其中：省直单位 2,875

万元、转移支付市县 1,311 元。项目资金已经于 2022 年 2 月、3

月、8 月分批到位。

在资金分配方面，我局采取因素法与项目制相结合，以项目

制分配为主的方式。根据各直属单位、市县申报项目，同时综合

考虑各项目单位财力、财政供养人口数量、往年专项资金使用情

- 2 -

况及年度工作目标等因素提出资金分配建议后，经省财政厅审核，

按程序报批后下达。

该项目包含 2 个政策任务：公共体育场地设施、全民健身活

动与服务。各政策任务资金分配情况见表 1-1 所示。

表 1-1 群众体育项目资金分配情况表

单位：万元

政策任务 项目单位 项目名称 预算资金
资金下达

文号

公共体育

场地设施

广东省体育局

省公共体育场馆运营维护 56

2022 年 部

门预算

广东省体育场地统计普查 59

公共体育场地设施配套服务 150

广东省奥林匹克

体育中心

省属公共场馆运营及维修经费 875

省属体育场馆向社会免费或

低收费开放补助资金
125

广东省人民体育场 省属公共体育场馆运营开放 300

省直单位小计 1565

广州市 广东省体育场地统计普查 7

粤 财 科 教

〔2022〕28

号

深圳市 广东省体育场地统计普查 7

珠海市 广东省体育场地统计普查 7

汕头市 广东省体育场地统计普查 9

佛山市 广东省体育场地统计普查 7

韶关市 广东省体育场地统计普查 9

河源市 广东省体育场地统计普查 9

梅州市 广东省体育场地统计普查 9

梅州市五华县

公共体育场地设施（乡村振兴） 60

公共体育场地设施（乡村振兴） 200

粤 财 科 教

〔 2022 〕

143 号

惠州市 广东省体育场地统计普查 7 粤 财 科 教

〔2022〕28号汕尾市 广东省体育场地统计普查 9

- 3 -

汕尾市陆河县 公共体育场地设施（乡村振兴） 130
粤 财 科 教

〔2022〕143号

东莞市 广东省体育场地统计普查 7

粤 财 科 教

〔2022〕28

号

中山市 广东省体育场地统计普查 7

江门市 广东省体育场地统计普查 7

阳江市 广东省体育场地统计普查 9

湛江市 广东省体育场地统计普查 9

茂名市 广东省体育场地统计普查 9

肇庆市 广东省体育场地统计普查 7

清远市 广东省体育场地统计普查 9

潮州市 广东省体育场地统计普查 9

揭阳市 广东省体育场地统计普查 9

云浮市 广东省体育场地统计普查 9

转移支付市县小计 561

公共体育场地设施合计 2126

全民健身

活动与服

务

广东省体育局 全民健身活动 710

2022 年 部

门预算

广东省社会体育

和训练竞赛中心

组织开展省级全民健身精品

项目
560

广东体育职业技

术学院

2022 广东省体育行业职业技

能大赛暨专业大会
20

高危险性项目从业人员及管

理人员培训班
20

省直单位小计 1310

广州市
组织开展省级全民健身精品

项目
80

粤 财 科 教

〔 2022 〕

143 号

佛山市
组织开展省级全民健身精品

项目
190

佛山顺德市
组织开展省级全民健身精品

项目
150

梅州五华县 全民健身活动（乡村振兴） 40

惠州市
组织开展省级全民健身精品

项目
110

湛江市
组织开展省级全民健身精品

项目
110

汕尾市陆河县 全民健身活动（乡村振兴） 70
粤 财 科 教

〔2022〕28号

转移支付市县小计 750

全民健身活动与服务合计 2060

合计 4186

- 4 -

（二）项目主要用途、扶持对象

1.公共体育场地设施：安排 2,126 万元用于开展公共体育场

地设施摸底、检查、评估、业务培训等相关工作，完善公共体育

场馆和学校体育场地设施开放政策，研究制定相关政策鼓励符合

开放条件的企事业单位、民营体育场馆免费或收费开放。维修广

东省奥林匹克体育中心，公共体育场地设施费用的投入能保障奥

体中心正常运作和为全民健身提供良好的场所和服务。

2.全民健身活动与服务：安排 2,060 万元用于举办 2022 年

广东省女子篮球联赛、2022 年广东省男子篮球联赛、2022 年粤

港杯男子篮球赛、第七届粤澳杯男子篮球赛；开展全省老年人体

育赛事活动；开展晋升一级社会体育指导员的培训、审批工作，

提升社会体育指导员技能水平，充分发挥社会体育指导员的作用；

开展高危项目检查和培训、安全服务工作。打造省级全民健身毽

球、乒乓球、羽毛球、篮球、足球、网球、桥牌、围棋、象棋、

国际象棋、地掷球、龙舟、龙狮、轮滑、空手道精品项目，积极

备战 2025 年粤港澳全运会群众项目，积极组队参加全国赛及世

界赛，争取在大赛上名列前茅。

（三）项目绩效目标

根据《广东省财政厅关于告知 2022 年省级财政专项资金等

相关预算安排计划的通知》《广东省财政厅关于安排 2021 年度

结转省级体育彩票公益金的通知》（粤财科教〔2022〕143 号）

- 5 -

精神，群众体育项目的两个政策任务绩效目标和指标分别如表

1-2、1-3 所示。

表 1-2 群众体育项目（公共体育场地设施）绩效目标表

绩效

目标

1.体育场、游泳馆、网球中心 3个场馆全年对外开放，部分时间免费

开放，开放时间不少于 330 天；

2.保障体育场馆体育设施良好，为市民锻炼提供服务；

3.保障体育场馆设备、建筑物、设施完好；

4.奥体中心三大场馆均已使用超过 10 年，大部分设施设备老旧，亟需

维护。通过维修改造可以使设备更新换代，改善周边环境，提升群众的舒

适感；

5.全年不低于 100 万人次到奥体中心参与体育锻炼。

绩效

指标

一级指标 二级指标 三级指标 年度目标值

产出指标

数量指标

维护场地（馆）面积

（平方米）
3000

公共体育场馆免费或低

收费开放时长达标率（%）
100

质量指标
补助的大型公共体育

场馆开放率（%）
95

时效指标
补助的大型公共体育场

馆每周开放时长（小时）
35

成本指标 成本控制率（%） 100

效益指标

社会效益

补助的大型公共体育

场馆正常运行率（%）
100

全年到省属大型体育

场馆参与体育锻炼

人次（万人次）

≥130

可持续影响
对提高公共服务质量

发挥的影响
中期

服务对象满意度 群众满意度（%） 80

表 1-3 群众体育项目（全民健身活动与服务）绩效目标表

绩效

目标

举办 2022 年广东省女子篮球联赛、2022 年广东省男子篮球联赛、2022

年粤港杯男子篮球赛、第七届粤澳杯男子篮球赛赛事；开展全省老年人体育

赛事活动；开展晋升一级社会体育指导员的培训、审批工作，提升社会体育

指导员技能水平，充分发挥社会体育指导员的作用；开展高危项目检查和培

训、安全服务工作。打造省级全民健身毽球、乒乓球、羽毛球、篮球、足球、

网球、桥牌、围棋、象棋、国际象棋、地掷球、龙舟、龙狮、轮滑、空手道

精品项目，积极备战 2025 年粤港澳全运会群众项目，积极组队参加全国赛

- 6 -

及世界赛，争取在大赛上名列前茅。

绩效

指标

一级指标 二级指标 三级指标 年度目标值

产出指标

数量指标

开展全民健身活动次

数（次）
16

举办赛事活动次数（项次） ≥50

运动员参加人次（人次） 210

省级单项群众体育赛

事举办率（%）
100

群众体育管理人员培

训人次（人次）
≥100

质量指标 培训出勤率（%） ≥85

时效指标
健身赛事活动完成时间 2022 年 12 月前

培训完成时间 2022 年 12 月前

成本指标 成本控制率（%） 100

效益指标

社会效益

经常参加体育锻炼人

数比例（%）
≥38.2

参加赛事活动人次（人次） ≥1000

每千人拥有社会体育

指导员数量（名）
≥2.78

增强群众身体素质
推动全民健身运动开

展，增强群众身体素质

可持续影响

不断提升我省全民健

身服务水平
长期

对促进全民健康水平

持续提高发挥的作用
长期

服务对象满意度 受惠人群满意度（%） 85

二、自评情况

（一）自评结论及指标分析

1.自评结论

按照《广东省财政厅关于开展 2023 年省级财政资金绩效自

评工作的通知》的要求，以及项目绩效自评信息指标评分表的标

准，群众体育项目分别从过程、产出、效益三个方面进行逐一评

- 7 -

分。绩效指标自评采取定性与定量分析相结合的评价方法，对绩

效完成情况进行自评，按各个政策任务拨付资金额权重（公共体

育场地设施 51%、全民健身活动与服务 49%），对绩效完成情况

进行自评。该项目一级指标得分情况见表 2-1 所示。

表 2-1 项目一级指标得分情况表

一级指标 分值 公共体育场地设施
全民健身活动

与服务
综合得分 得分率

过程 20 15.13 16.05 15.58 77.90%

产出 40 40 40 40.00 100.00%

效益 40 39.23 40 39.61 99.03%

合计 100 94.36 96.05 95.19 95.19%

综上，“群众体育项目”绩效指标得分为 95.19 分，自评等

级为“优”。

2.指标分析

（1）过程

该指标主要考核项目的过程管理的规范性，包含资金管理、

事项管理两个方面。过程指标分值 20 分，两个政策任务的得分

情况分别是：公共体育场地设施 15.13 分、全民健身活动与服务

16.05 分。根据加权统计，自评综合得分 15.58 分，得分率为 77.9%。

该项目过程指标得分情况见表 2-2 所示。

表 2-2 项目各政策任务过程指标得分情况表

一级

指标
二级指标

三级

指标

指标

分值

公共体育场

地设施

全民健身活

动与服务

综合

得分
得分率

过程 资金管理
资金支

出率
12 8.13 9.05 8.58 71.50%

- 8 -

事项管理
监管有

效性
8 7 7 7 87.50%

合计 20 15.13 16.05 15.58 77.90%

①资金管理。该指标主要是考核资金的支出情况，从资金支

出率一个三级指标进行考核。指标分值 12 分，两个政策任务的

得分情况分别是：公共体育场地设施 8.13 分、全民健身活动与

服务 9.05 分。根据加权统计，资金管理指标自评综合得分 8.58

分，得分率为 71.50%。

该项目下达资金总计 4,186 万元，实际支出总计 2,992.89

万元，资金支出率 71.5%。该指标分值 12 分，按照各政策任务资

金权重计算，自评综合得分 8.58 分，得分率 71.50%。两个政策

任务的支出率分别是：公共体育场地设施 67.72%、全民健身活动

与服务 75.4%，总支出率为 71.5%。资金支出率没有达到 100%的

主要原因是受疫情影响，活动推迟举行，项目尚未完全支付；个

别县区资金下拨时间晚，项目来不及实施影响支出率。

②事项管理。该指标主要是项目管理方面的情况，从监管有

效性一个三级指标进行考核。指标分值 8 分，两个政策任务的得

分都是 7 分。根据加权统计，自评综合得分 7 分，得分率 87.5%。

我局建立较为完善的项目管理机制，相关业务处室指定专人

对项目实施情况定期进行检查督办，强化基层部门在资金使用管

理上的主体责任意识，建立健全内部控制制度及机制，保障资金

规范使用；规范政府采购和资金支付程序，严格按照资金管理办

- 9 -

法组织实施；我局实施资金过程监督，不定期抽查项目实施情况，

及时掌握存在问题，研究采取有效措施加以改进。公共体育场地

设施配套服务、足球和龙狮体育交流活动、高危险性项目从业人

员及管理人员培训班 3 个项目，因疫情没有开展，项目实施的有

效性不足，指标各扣 1 分。

（2）产出

该指标主要考核项目的产出完成情况，产出指标分值 40 分，

两个政策任务的得分情况分别是：公共体育场地设施 40 分、全

民健身活动与服务 40 分。根据加权统计，自评综合得分 40 分，

得分率为 100%。

项目产出指标得分情况见表 2-3 所示。该项目各政策任务产

出的三级指标分析情况见附件 1 所示。

表 2-3 项目产出指标得分情况表

政策任务 指标分值 自评得分 得分率

公共体育场地设施 40 40 100%

全民健身活动与服务 40 40 100%

综合得分 40 40 100%

（3）效益

该指标主要考核项目实施效果，效益指标分值 40 分，两个

政策任务的得分情况分别是：公共体育场地设施 39.23 分、全民

健身活动与服务 40 分。自评综合得分 39.61 分，得分率 99.03%。

项目效益指标得分情况见表 2-4 所示。该项目各政策任务效

- 10 -

益的三级指标分析情况见附件 1 所示。

表 2-4 项目产出指标得分情况表

政策任务 指标分值 自评得分 得分率

公共体育场地设施 40 39.23 98.08%

全民健身活动与服务 40 40 100%

综合得分 40 39.61 99.03%

（二）专项资金使用绩效

1.专项资金支出情况。

2022 年“文化繁荣发展专项资金（群众体育）”项目下达资

金总计 4,186 万元，实际支出总计 2,992.89 万元，总支出率为

71.50%。其中公共体育场地设施支出 1,439.63 万元，支出率为

67.72%；全民健身活动与服务支出 1,553.26 万元，支出率为

75.40%。该项目资金支出情况见表 2-5 所示。

表 2-5 项目资金支出情况表

政策

任务

项目

单位
项目名称

预算金额

（万元）

支出金额

（万元）
支出率 备注

公共

体育

场地

设施

广东省

体育局

省公共体育场

馆运营维护
56 55.56 99.21%

广东省体育场

地统计普查
59 35 59.32%

公共体育场地

设施配套服务
150 0 0%

因疫情将活动

推迟到 2023 年

举行

广东省

奥林匹

克体育

中心

省属公共场馆

运营及维修经

费

875 868.02 99.20%

省属体育场馆

向社会免费或

低收费开放补

助资金

125 125 100.00%

- 11 -

广东省

人民体

育场

省属公共体育

场馆运营开放
300 272.88 90.96%

省直单位小计 1565 1356.46 86.67%

广州市
广东省体育场

地统计普查
7 7 100.00%

深圳市
广东省体育场

地统计普查
7 6.95 99.29%

珠海市
广东省体育场

地统计普查
7 0 0.00% 已完成，未支付

汕头市
广东省体育场

地统计普查
9 1 11.11%

佛山市
广东省体育场

地统计普查
7 7 100.00%

韶关市
广东省体育场

地统计普查
9 5.14 57.11%

河源市
广东省体育场

地统计普查
9 0 0.00% 已完成，未支付

梅州市
广东省体育场

地统计普查
9 4 44.44%

梅州市

五华县

公共体育场地

设施（乡村振

兴）

60 0 0.00% 已完成，未支付

公共体育场地

设施（乡村振

兴）

200 0 0.00%
已启动，尚未结

算

惠州市
广东省体育场

地统计普查
7 0 0.00% 已完成，未支付

汕尾市
广东省体育场

地统计普查
9 2.67 29.70%

汕尾市

陆河县

公共体育场地

设施（乡村振

兴）

130 0 0.00%
已启动，尚未结

算

东莞市
广东省体育场

地统计普查
7 7 100.00%

中山市
广东省体育场

地统计普查
7 4.11 58.71%

江门市
广东省体育场

地统计普查
7 3.57 50.95%

阳江市
广东省体育场

地统计普查
9 2.89 32.11%

湛江市 广东省体育场 9 0.50 5.56% 已完成，未结算

- 12 -

地统计普查 支付

茂名市
广东省体育场

地统计普查
9 9 100.00%

肇庆市
广东省体育场

地统计普查
7 6.76 96.57%

清远市
广东省体育场

地统计普查
9 3.5 38.89%

潮州市
广东省体育场

地统计普查
9 0 0.00% 已完成，未支付

揭阳市
广东省体育场

地统计普查
9 9 100.00%

云浮市
广东省体育场

地统计普查
9 3.08 34.22%

转移支付市县小计 561 83.17 14.83%

公共体育场地设施合计 2126 1439.63 67.72%

全民

健身

活动

与服

务

广东省

体育局
全民健身活动 710 555.26 78.21%

广东省

社会体

育和训

练竞赛

中心

组织开展省级

全民健身精品

项目

560 448 80.00%

广东体

育职业

技术学

院

2022 广 东 省

体育行业职业

技能大赛暨专

业大会

20 20 100.00%

高危险性项目

从业人员及管

理人员培训班

20 0 0.00%
因疫情推迟到

2023 年度举行

省直单位小计 1310 1023.26 78.11%

广州市

组织开展省级

全民健身精品

项目

80 80 100%

佛山市

组织开展省级

全民健身精品

项目

340 190 55.88%

梅州五

华县

全民健身活动

（乡村振兴）
40 40 100.00%

惠州市

组织开展省级

全民健身精品

项目

110 110 100.00%

- 13 -

湛江市

组织开展省级

全民健身精品

项目

110 110 100.00%

汕尾市

陆河县

全民健身活动

（乡村振兴）
70 0 0.00%

已启动，尚未结

算

转移支付市县小计 750 530 70.67%

全民健身活动与服务合

计
2060 1553.26 75.40%

合计 4186 2992.89 71.50%

2.专项资金完成绩效目标情况。

截至 2022 年 12 月 31 日，群众体育项目绩效目标完成情况

良好，完成预期设定的目标。该项目绩效目标完成情况见表 2-6

所示。

表 2-6 项目绩效目标完成情况表

政策

任务
项目绩效目标 完成值 完成情况

公 共 体

育 场 地

设施

1.体育场、游泳馆、网球中心 3

个场馆全年对外开放，部分时间

免费开放，开放时间不少于 330

天；

1.体育场、游泳馆、网球中心 3个

场馆全年对外开放，部分时间免费

开放，平均开放时间 347 天；

完成

2.保障体育场馆体育设施良好，

为市民锻炼提供服务；

2.广东省奥林匹克体育中心、广东

省人民体育场的体育设施良好，为

市民锻炼提供服务；

完成

3.保障体育场馆设备、建筑物、

设施完好；

3.保障广东省奥林匹克体育中心

的室外网球场等设施完好；
完成

4.奥体中心三大场馆均已使用

超过 10 年，大部分设施设备老

旧，亟需维护。通过维修改造可

以使设备更新换代，改善周边环

境，提升群众的舒适感；

4.启动奥体中心三大场馆的维修

工程，通过维修改造可以使设备更

新换代，改善周边环境，提升群众

的舒适感；

完成

5.全年不低于 100 万人次到奥

体中心参与体育锻炼。

5.全年约 100 万人次到奥体中心

参与体育锻炼。
完成

全 民 健

身 活 动

与服务

1.举办 2022 年广东省女子篮球

联赛、2022 年广东省男子篮球

联赛、2022 年粤港杯男子篮球

赛、第七届粤澳杯男子篮球赛赛

1.2022年度举办 2022年广东省女

子篮球联赛、2022 年广东省男子

篮球联赛；第七届粤澳杯男子篮球

赛赛事因疫情推迟到 2023 年举

未完成

- 14 -

事； 行；粤港杯男子篮球赛因疫情取

消。

2.开展全省老年人体育赛事活

动；

2.全年开展 50 项体育赛事，其中

20项是全省老年人体育赛事活动；
完成

3.开展晋升一级社会体育指导

员的培训、审批工作，提升社会

体育指导员技能水平，充分发挥

社会体育指导员的作用；

3.开展晋升一级社会体育指导员

的培训、审批工作，提升社会体育

指导员技能水平，全年共培训一级

社会体育指导员 752 名，二级社会

体育指导员 5442 名，三级社会体

育指导员 20393 名，充分发挥社会

体育指导员的作用。

完成

4.开展高危项目检查和培训、安

全服务工作；

4.牵头在全省范围内开展各项体

育赛事活动风险点专项排查工作，

联合10个省有关职能部门深入21

个地市对 8-12 月举办的各级各类

体育赛事活动进行风险排查。排查

工作建立风险点台账，全面梳理所

有赛事项目、参赛队伍、比赛场次

的风险点，并逐项提出整改措施，

做到排查不留死角、管理不留盲

区、整治不留后患，确保了下半年

举办的各项赛事活动安全有序。

群众体育管理人员培训因疫情推

迟到 2023 年举行。

未完成

5.打造省级全民健身毽球、乒乓

球、羽毛球、篮球、足球、网球、

桥牌、围棋、象棋、国际象棋、

地掷球、龙舟、龙狮、轮滑、空

手道精品项目，积极备战 2025

年粤港澳全运会群众项目，积极

组队参加全国赛及世界赛，争取

在大赛上名列前茅。

5.全年共组织举办省级群众体育

赛事活动 50 项，打造群众精品活

动项目 16 个。各地虽然受疫情影

响，但积极采取有效防疫措施，因

地制宜举办小型多样的全民健身

赛事活动超 2000 多项次。积极响

应粤港澳大湾区国家发展战略，探

索资源共享、优势互补、活动共办

的路径，促进大湾区全民健身活动

广泛开展，增进感情，积极打造霹

雳舞、攀岩、滑板、轮滑、定向、

风筝、大众网球、毽球、台球等 9

项粤港澳大湾区社会体育品牌赛

事活动，对促进区域优势互补、推

动体育事业合作共赢、实现粤港澳

大湾区和谐发展作出积极贡献。

完成

3.专项资金分用途使用绩效。

- 15 -

（1）通过对体育场地设施摸底、检查、评估和优化配置，

实现全民健身场地设施供给新突破。

2022 年，我局开展全省体育产地统计工作，开展全省体育场

地调查工作，完成《2022 年广东省体育场地统计调查数据》报告，

不断完善公共体育场地健身设施标准化建设，优化场地设施资源

配置。全年全省新增体育设施面积超 1000 万平方米，人均体育

场地面积达 2.68 平方米。实施全民健身场地设施补短板五年行

动计划。组织编制我省体育公园建设指引、组织编制我省公共体

育场地设施建设标准，大型体育场馆免费低收费开放工作评估，

开展全省公共体育场馆和原建筑物改建体育馆安全生产督查工

作，确保全面推进全民健身场地设施建设。

完善公共体育场地设施免费或低收费开放政策，补助 2 个省

属公共体育场地设施免费或低收费开放，加强对公共体育场地设

施开放工作的评估督导，加大向社会体育场馆购买免费或低收费

开放服务力度，鼓励社会力量参与体育场地设施运营和管理，不

断提高体育场地设施公共服务质量和运营管理水平。

开展健身指导服务。加大社会体育指导员培训力度，发展壮

大社会体育指导员队伍。全年共培训、考核、审批一级社会体育

指导员 803 人，培训出勤率为 100%。开展全民健身志愿服务活动

和巡回教学活动。全年举办 8 站全民健身志愿服务活动和 5 站巡

回教学活动，共 650 名社会体育指导员和健身骨干参会，受益群

- 16 -

众上万人次。在全省范围内开展《国家体育锻炼标准》达标测验

活动。全省共举办 90 场体育锻炼标准达标测验活动，测试人数

达 10500 人次。组织开展以“我为群众办实事”为主题的广东省

国民体质监测万里行活动。2022 年分别在韶关、佛山、揭阳、东

莞、汕尾等 5 个市（县、区）举办活动，深入社区、乡村为群众

开展公益性的体质测定和健身指导服务，向广大群众传播科学健

身知识和技能。真正解决群众便利健身、科学健身、文明健身问

题，进一步提升公共体育服务水平。

（2）加强体育管理和服务水平，广泛开展全民健身赛事活

动，增强群众幸福感和获得感。

一是顺利完成广东省第十六届运动会群众体育组 8 个项目的

比赛，共有 3754 名运动员参加比赛，比赛未发生赛风赛纪和安

全事故，达到精彩、圆满、安全的办赛效果。

二是在做好疫情防控的前提下，稳步推进全民健身赛事活动。

全年共组织举办省级群众体育赛事活动 50 项，精品活动 16 个。

各地虽然受疫情影响，但积极采取有效防疫措施，因地制宜举办

小型多样的全民健身赛事活动超 2000 多项次。

三是打造粤港澳大湾区品牌体育赛事活动。积极响应粤港澳

大湾区国家发展战略，探索资源共享、优势互补、活动共办的路

径，促进大湾区全民健身活动广泛开展，增进感情，积极打造霹

雳舞、攀岩、滑板、轮滑、定向、风筝、大众网球、毽球、台球

等 9 项粤港澳大湾区社会体育品牌赛事活动，对促进区域优势互

补、推动体育事业合作共赢、实现粤港澳大湾区和谐发展作出积

- 17 -

极贡献。

四是积极配合省民宗委成功举办广东省第七届少数民族传

统运动会；积极配合省残联安全举办第九届残疾人运动会。

（三）专项资金使用绩效存在的问题

资金支出率有待提高。对省体育局下拨各体育协会和转移支

付的财政资金未建立有效监督机制，项目情况跟踪和绩效评估不

足。

对项目监督管理不足。有 3 个二级项目在计划年度内没有实

施。对于没有实施条件的项目采用的是延迟或者取消的方式。没

有对项目资金采用更有效的使用方式。

三、改进意见

完善专项资金绩效管理办法，强化资金使用部门的责任意识。

制定可量化、可评估、明确的绩效目标，完善体育领域绩效目标

指标体系，持续提高绩效目标设定的科学合理性。将绩效关口前

移，对重大项目开展事前绩效评估，评估结果作为申请预算的必

备要件，从源头上提高预算编制的科学性和精准性。

进一步明确绩效全链条管理，完善贯穿事前、事中、事后闭

环的全过程预算绩效管理链条。动态实施绩效运行监控，及时发

现目标执行偏差和管理漏洞，即知即改，确保资金发挥最大效益。

- 18 -

	一、基本情况
	（一）资金分配方式
	（二）项目主要用途、扶持对象
	（三）项目绩效目标

	二、自评情况
	（一）自评结论及指标分析
	1.自评结论
	2.指标分析
	（1）过程
	（2）产出
	（3）效益

	（二）专项资金使用绩效
	（三）专项资金使用绩效存在的问题

	三、改进意见